Comme l'expérience prouve que bien des personnes mariées , même instruites , transgressent leurs devoirs relativement à la sainteté du mariage , un confesseur doit interroger là-dessus , autant que la prudence le dicte , celles qui s'adressent à lui. La première fois qu'il les entend , il doit s'informer si on les a instruites à cet égard ou non. Si elles avouent qu'elles n'ont reçu là-dessus aucune instruction , il les instruira suffisamment , en

termes chastes et clairs (1) ; mais si elles sont assez instruites , il se contentera de leur faire quelques interrogations , suivant que la prudence l'exigera , en leur disant que son devoir est de les interroger sur les fautes qu'elles peuvent commettre par rapport à la sainteté du mariage , vu , comme dit saint François de Sales , que plusieurs personnes se damnent dans ce saint état à cause des péchés graves qu'elles y commettent contre la chasteté conjugale , et sur lesquels elles se font une illusion coupable , ne croyant pas qu'ils soient graves (2). Il les interrogera ensuite ainsi qu'il suit : « Num aliquid egisti contra sanctitatem matrimonii ? si ita : Quid fecisti ? » Alors il faut laisser le pénitent s'accuser ; et à chaque péché qu'il accuse , formez-lui sa conscience ; déclarez-lui mortel ce qui est mortel , véniel ce qui n'est que véniel , et permis ce qui l'est

(1) Le confesseur doit éviter , dans ses instructions et interrogations , toute expression déplacée et toute question inutile : la chasteté , cette vertu si délicate , lui en fait un devoir.

(2) Interroget confessarius uxores , si viros ad blasphemias provocaverint , et si eos debito matrimoniali defraudaverint : plerumque de hoc interrogentur uxores , quia multoties propter hoc solum damnantur et in causâ sunt cur etiam viri damnentur , qui , cum observent sibi denegari quod debetur , ad mille scelera effrenati decidunt. Nihilominus in hac interrogatione verbis modestioribus , quantum fieri poterit , utetur , exempli gratiâ : « Es-ne obediens viro etiam in rebus ad matrimonium spectantibus ? aut habes forsan aliquem scrupulum qui te mordet circa matrimonium ? » Sed hæc interrogatio , ut plurimum , omittatur , cum uxoribus quæ vitam spiritualem profitentur. *S. Liguori , Prax. conf. , n. 55.*

réellement; car une fausse conscience est dangereuse, surtout en cette matière. Si le pénitent répond qu'il n'a rien à se reprocher contre la sainteté du mariage qui ait blessé la chasteté conjugale, il faut distinguer : ou l'on sait que le pénitent est instruit de ses devoirs et qu'il est d'une conscience timorée, ou l'on a lieu de présumer que, quoique instruit, il n'est point d'une conscience délicate là-dessus.

Dans le premier cas, on peut s'en rapporter ordinairement à la réponse du pénitent et ne lui faire aucune interrogation ultérieure; et même, comme dit saint Liguori, pour l'ordinaire, il faut s'abstenir de toute interrogation à cet égard avec les femmes qui mènent une vie spirituelle.

Dans le second cas, c'est-à-dire, lorsqu'on a lieu de présumer que le pénitent instruit n'est point délicat sur ce qui est opposé à la chasteté conjugale et qu'il se forme là-dessus une conscience vinciblement erronée (1), plusieurs auteurs disent qu'il faut lui faire les interrogations suivantes, en lui recommandant d'élever son cœur vers Dieu pendant qu'on l'interroge : « Num aliquid te remordet circa debitum conjugale?.. num illud comparti negasti (2)?... num times habere

(1) Par rapport à l'onanisme, si la femme qu'on dirige n'en parle pas et qu'on ait lieu de la présumer dans la bonne foi là-dessus, la prudence demande qu'on la laisse dans sa bonne foi, si l'on prévoit que, quoiqu'elle se corrige elle-même, elle ne pourra ramener son mari à son devoir ni lui refuser le devoir conjugal sans un inconvénient notable.

(2) Mulier indolis tristis (quod ex tono vocis dignoscitur)

prolem? si ita, perseguere (*timor indicat sæpè conjuges esse saltem identidem onanistas*): Num aliquid egisti ad prolem impediendam? si non, adde: In usu matrimonii, tu et compars facit sine quidquid est necessarium ad prolem habendam?... sic crimen onam perspicere poteris. Si pœnitens dicat se hoc vel alia evidenter mortalia fecisse sine ullo conscientia remorsu, non facile credas: de his difficilè, non tamen impossibilè, admittenda est bona fides (1); sed dic ei: Attamen noluisse post hujusmodi actum mori, non confessus; aut voluisse tamen ut confessor de hoc te interrogaret ob aliquem scrupulum (2)?»

Continuez encore d'interroger ainsi qu'il suit, si vous le jugez nécessaire: « Num tibi pollutionem extra actum conjugalem procurasti per tactus impudicos vel alio modo? » si ita, ajoutez: Vous en êtes-vous confessé toutes les fois que vous l'avez commis? Par sa réponse, vous jugerez de la validité de ses confessions passées. Faites-lui encore une dernière interrogation: « Num aliud egisti circa quod dubium gerebas aut quod

ordinariè de recusato debito, sed cautè interroganda est, præsertim si quærimanias cum viro habuerit. *Theol. pract.*

(1) Hoc notatu dignum: confessiones enim anteactæ in quibus omissum fuit peccatum grave ob ignorantiam lethalem vel ob errorem conscientia graviter vincibilis sunt iterandæ.